ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:           /UBND-VP

V/v tiếp tục tăng cường thực

hiện các biện pháp bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông cho lứa

tuổi học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày        tháng 5 năm 2024

  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3276/UBND-GTCNXD ngày 17/5/2024 của ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh.

Hiện nay tình trạng vi phạm an toàn giao thông lứa tuổi học sinh, thanh thiếu

niên vẫn còn xảy ra các hành vi vi phạm chủ yếu: không đội mũ bảo hiểm, đi xe dàn

hàng ngang, không chấp hành hiệu lệnh tín hiệu đèn giao thông, chạy quá tốc độ, vượt

xe không đúng quy định, sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao

thông,... xảy ra vào các thời điểm học sinh đi học và tan trường. Đáng báo động, xu

hướng học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện…

theo quy định của pháp luật tham gia giao thông đang diễn ra khá phổ biến và tiềm

ẩn nguy cơ rất cao xảy ra TNGT.

Để tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của

Thủ tướng Chính phủ, nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT,

phòng ngừa, kiềm chế và làm giảm TNGT liên quan đến lứa tuổi học sinh trên

địa bàn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Trưởng Ban An toàn giao thông huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch số 10/KH-UBND

ngày 10/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-

TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm

TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Trong đó, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, địa phương rà soát lại các nhiệm vụ được giao, chỉ đạo thực hiện quyết

liệt các biện pháp bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh, xác định rõ lộ trình, thời

gian hoàn thành; gắn trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị, địa phương trong việc lãnh

đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT lứa tuổi học sinh tại

đơn vị, địa phương mình; xem xét trách nhiệm nếu thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, triển

khai hoặc triển khai thực hiện không nghiêm túc, hiệu quả hạn chế.

2. Nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức trong giáo dục, tuyên truyền, vận động các thành viên gia đình và Nhân

dân tại địa bàn nơi cư trú chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia

giao thông, góp phần kiềm chế, kéo giảm TNGT trong lứa tuổi học sinh. Quán triệt

100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức không được giao xe hoặc để cho

người không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật điều khiển phương tiện

tham gia giao thông, nhất là trong lứa tuổi học sinh. Mọi trường hợp cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức vi phạm “giao xe hoặc để cho người không đủ điều kiện

theo quy định của pháp luật điều khiển phương tiện tham gia giao thông” đều phải

thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, của từng

ngành, cơ quan, đơn vị và thông báo về nơi cư trú, đây là căn cứ để xem xét, đánh

giá, phân loại thi đua cuối năm đối với cá nhân và là tiêu chí xem xét danh hiệu

gia đình văn hóa.

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: thành lập Tổ công tác kiểm tra,

xử lý triệt để đối với các điểm trông giữ xe không đúng quy định tại cổng các trường

học trên địa bàn (xong trước ngày 25/5/2024).

4. Công an huyện: chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường tuần tra kiểm

soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, nhất là các trường hợp xe

khách, xe chở học sinh không bảo đảm điều kiện kinh doanh vận tải, điều kiện

an toàn kỹ thuật, hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định, tập trung tuần tra kiểm

soát, trực tiếp phát hiện, xử lý các trường hợp học sinh điều khiển phương tiện vi

phạm TTATGT, gửi thông báo về nhà trường để có hình thức và biện pháp xử lý,

giáo dục. Hằng tháng, tổng hợp danh sách các trường hợp học sinh vi phạm TTATGT

gửi về các trường học để xem xét hạnh kiểm đối với các học sinh; đồng thời, gửi về

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo để làm căn cứ xét thi đua cuối

năm đối với các trường học.

- Đối với các vụ TNGT liên quan lứa tuổi học sinh, chỉ đạo lực lượng Cảnh sát

giao thông, cơ quan Cảnh sát điều tra, khẩn trương điều tra, phân tích làm rõ nguyên

nhân, nhất là các nguyên nhân liên quan đến tổ chức giao thông, kiến nghị hoặc xử lý

trách nhiệm các cơ quan có liên quan trong việc chậm khắc phục những điểm bất hợp

lý về tổ chức giao thông gây TNGT nghiêm trọng; củng cố hồ sơ, xử lý hành vi giao

xe hoặc để cho người không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật điều khiển

phương tiện tham gia giao thông gây tai nạn.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông Công an cấp huyện phối hợp với Công

an xã, thị trấn thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp học sinh vi phạm

TTATGT tại khu vực gần cổng các trường học; phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội

Cựu chiến binh,... điều tiết, hướng dẫn, phân luồng giao thông tại khu vực cổng trường

học trong khoảng thời gian vào học, tan học nhằm phòng ngừa TNGT và ùn tắc giao

thông.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT cho các nhà trường, trong đó:

- Công an huyện phối hợp với các trường trung học phổ thông, Trung tâm

GDNN-GDTX; Công an xã, thị trấn phối hợp với các trường Trung học cơ sở kiểm

tra việc sử dụng phương tiện tham gia giao thông của học sinh, nhất là tại các bãi để

xe trong trường, khu vực cổng trường, yêu cầu học sinh đi xe đến trường phải đăng

ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để quản lý, kiểm tra; đồng thời vận động

Nhân dân khu vực cổng trường học không cho học sinh gửi xe. Đối với trường hợp

học sinh chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật điều khiển phương tiện tham

gia giao thông phải phối hợp, yêu cầu phụ huynh viết cam kết không giao hoặc để xe

mô tô, xe gắn máy, xe máy điện… cho con em điều khiển tham gia giao thông.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học:

+ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT đối với

học sinh bằng nhiều hình thức phong phú, kết hợp hoạt động lồng ghép trong các tiết

học nội khóa với tổ chức các hoạt động ngoại khóa; đưa nội dung bảo đảm TTATGT

đối với học sinh là một trong những tiêu chí xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong

từng kỳ học, năm học, đồng thời kiên quyết đánh giá, xếp loại thi đua đối với tập thể,

thủ trưởng các đơn vị không thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong công tác quản lý,

giáo dục về TTATGT, để xảy ra TNGT dẫn tới học sinh tử vong.

+ Phối hợp xây dựng các bản tin về An toàn giao thông phát trên hệ thống loa

của nhà trường trong các giờ ra chơi, thời điểm trước khi tan học nhằm nâng cao nhận

thức cho các em học sinh; hằng ngày chỉ đạo Đội cờ đỏ trực tại cổng trường để kiểm

soát, ghi tên các trường hợp học sinh điều khiển xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp

điện không đội mũ bảo hiểm để có biện pháp xử lý hạ hạnh kiểm; đồng thời khi

tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy vi phạm pháp

luật về giao thông phải có hình thức xử lý nghiêm

+ Các nhà trường chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm lớp phối hợp tổ chức buổi

họp phụ huynh học sinh để tuyên truyền, vận động phụ huynh quản lý chặt chẽ

con em khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

+ Hiệu trưởng các trường học phối hợp với các đơn vị chức năng của

Công an tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT, nhất là tổ chức các hội nghị tuyên truyền, đồng thời có hình thức xử

lý đối với các trường hợp học sinh vi phạm TTATGT được lực lượng Công an

gửi thông báo.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Rà soát tổ chức giao thông tại khu vực trường học, nhất là tại các trường học

ngay sát các tuyến đường tỉnh, tuyến đường có nhiều phương tiện giao thông đi lại,

xây dựng kế hoạch với lộ trình, phân công nhiệm vụ cụ thể để xử lý các điểm bất cập

về tổ chức giao thông “điểm đen” điểm tiềm ẩn TNGT trên các tuyến đường có trường

học theo phân cấp quản lý, như lắp gờ giảm tốc độ, lắp biển cảnh báo… (hoàn thành

trước 30/5/2024) báo cáo kết quả gửi ban an toàn giao thông tỉnh trước ngày

25/6/2024.

- Tham mưu kiện toàn Ban An toàn giao thông cấp huyện, trong đó Hiệu trưởng

các trường Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên là thành viên Ban

An toàn giao thông cấp huyện (hoàn thành xong trước ngày 30/5/2024).

7. Ban An toàn giao thông huyện: tiếp tục thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra các cơ quan thành viên trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT

theo chức năng, nhiệm vụ; thường xuyên rà soát, chỉ đạo Ban An toàn giao thông các

địa phương thực hiện nghiêm túc nội dung tại mục 3 của Văn bản này. Căn cứ tình

hình thực tế, chủ động tham mưu, đề xuất giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

Với nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- - Như trên (T/hiện);

- - TT. Huyện ủy, HĐND huyện; (B/cáo)

- - LĐ UBND huyện;

- - LĐ Văn phòng;

- - TT Văn hóa, TT và TT (Tuyên truyền, đưa tin);

- - Công thông tin điện tử huyện (Đưa tin);

- - Đảng ủy các xã, thị trấn (P/hợp chỉ đạo);

- Gửi bản giấy:

- - Đơn vị không có HSCV;

- - Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Triệu Huy Chung

		2024-05-22T10:26:49+0700

		2024-05-22T14:00:17+0700

		2024-05-22T14:00:17+0700

		2024-05-22T14:00:17+0700

		2024-05-22T14:00:46+0700